



Special Agro Advisory Bulletin

(ICAR-CIARI, Sri Vijaya Puram)

(Valid for 25th and 26th February, 2025)



State: Andaman and Nicobar Islands

Issue Date: 23/02/2025

Weather Warning:

Heavy rain with thunderstorm and lightning at isolated places over Andaman and Nicobar Islands is very likely to occur on 25th and 26th February 2025.

Special Agro Advisory:

Crops/ Livestock	Crop/liv estock Stage	Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind	Agro Advisory (Valid for 25 th and 26 th February, 2025)
Pulses	Vegetati ve	Excess moisture may affect plant growth.	Ensure proper drainage in pulse crop field as the isolated heavy rainfall is expected on 25 th and 26 th Feb, 2025.
Vegetable	All	Stagnated water may damage the plant root.	Make drainage channel in vegetable field to avoid stagnation of water.
Vegetable	All	Foliar spray may wash out.	Heavy rainfall is expected therefore it is advised not to spray any inputs in vegetable field on 25 th and 26 th February, 2025.
Spices	Harvesti ng	To avoid yield loss.	Harvest all the mature black pepper and clove before 25 th Feb, 2025.
Arecanut	Post- Harvest	Moisture may reduce the quality of nuts.	Make basin around the tree to harvest rainwater. Avoid drying of harvested nuts under open condition.
Coconut	Post- Harvest	Moisture may reduce the quality of copra.	Drying of coconut copra in open condition may be avoided on 25 and 26 Feb, 2025.
Fish	All	To store rain water.	Close the bunds of water harvesting structures like BBF and fish rearing pond.
Poultry	Day old	To avoid health issues.	Keep the day old chicks inside the shelter during heavy rain.



विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, श्री विजयपुरम)

(समयावधि: 25 और 26 फरवरी, 2025)



राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि:

23/02/2025

मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के अलग-अलग स्थानों पर 25 और 26 फरवरी, 2025 को गरज और बिजली के साथ भारी वर्षा होने की संभावना है।

विशेष कृषि सलाह:

फसल/पशुधन	फसल/पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 25 और 26 फरवरी, 2025)
दलहन	वनस्पति	अधिक नमी से पौधों की वृद्धि प्रभावित हो सकती है।	कुछ स्थानों पर 25 और 26 फरवरी, 2025 को भारी वर्षा होने की संभावना है अतः दलहनी फसल के खेत में उचित जल निकासी सुनिश्चित करें।
सब्जी	सभी	रुका हआ पानी पौधे की जड़ों को नुकसान पहुंचा सकता है।	सब्जी के खेत को पानी का ठहराव से बचाने के लिए जल निकासी चैनल बनाएं।
सब्जी	सभी	पत्तियों पर किया गया स्प्रे धूल सकता है।	भारी वर्षा होने की संभावना है अतः 25 और 26 फरवरी, 2025 को सब्जी के खेत में किसी भी प्रकार का छिड़काव न करने की सलाह दी जाती है।
मसाला	कटाई	उपज हानि से बचने के लिए।	सभी परिपक्व काली मिर्च और लौंग 25 फरवरी, 2025 से पहले कटाई कर लें।
सुपारी	कटाई के बाद	नमी सुपारी की गुणवत्ता को कम कर सकती है।	वर्षा जल संचयन के लिए पेड़ के चारों ओर बेसिन बनाएं। कटाई की गई सुपारी को खुले में सुखाने से बचें।
नारियल	कटाई के बाद	नमी से खोपरे की गुणवत्ता कम हो सकती है।	नारियल खोपरा को 25 और 26 फरवरी, 2025 को खुले में सुखाने से बचा जा सकता है।
मछली	सभी	वर्षा जल का भंडारण।	जल संचयन कारी संरचनाओं जैसे नाली एवं मेंडी पद्धति और मछली पालन तालाब के बांधों को बंद करें।
मुर्गी	एक दिन	स्वास्थ्य संबंधी	भारी बारिश के दौरान एक दिन के छूजों को

		समस्याओं से आश्रय स्थल के अंदर रखें। बचने के लिए।
--	--	--